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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

استفاده از نیروگاه اتمی به جای انرژی های فسیلی برای 
تولید برق به صرفه است

معاون سازمان انرژی اتمی با اشاره به به صرفه بودن استفاده از نیروگاه اتمی 
به جای استفاده از انرژی های فســیلی برای تولید برق گفت: برای تولید 
انرژی فسیلی هزار مگاواتی جهت تولید برق نیاز به ۱۱ تا ۱۲ میلیون بشکه 
نفت و دو میلیارد متر مکعب گاز در ســال است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
محمود جعفری، معاون سازمان انرژی اتمی و مدیر عامل شرکت تولید و 
توسعه انرژی اتمی با اشاره به ســخنان اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی 
مبنی بر اینکه با توسعه نیروگاه اتمی صرفه جویی ۶ میلیارد دلاری در کشور 
انجام می شود، گفت: نیروگاه های اتمی برای تولید انرژی از انرژی فسیلی 
اســتفاده نمی کنند و در واقع برای تولید برق از اورانیوم استفاده می کنند و 
همین مسئله سبب می شود یک صرفه جویی خیلی خوبی در کشور ایجاد 
شود. وی افزود: یک نیروگاه هزار مگاواتی فسیلی که از نظر حجم به اندازه 
نیروگاه اتمی بوشهر است، در سال باید معادل ۱۱ تا ۱۲ میلیون بشکه نفت 
و یا دو میلیارد متر مکعب گاز مصــرف کند تا برق تولید کند. صرفه جویی 
که برای ۵۲ میلیار کیلو وات ساعت برقی که تاکنون از نیروگاه اتمی تولید 
شده است، معادل ۸۰ میلیون بشکه مصرفه نفت صورت گرفته است و این 
میزان نفت به جای مصرف شدن، صادر شده است. معاون سازمان انرژی 
اتمی در مصاحبه تلفنی با رادیو گفت وگو از انرژی پاک به عنوان دیگر مزیت 
استفاده از نیروگاه های اتمی گفت و بیان کرد: انرژی پاک و سبز محصول 
استفاده از انرژی های اتمی هستند زیرا برای برقی که از نیروگاه اتمی بوشهر 
 co۲ استفاده می شــود معادل ۴۲ میلیون تن از تولید گازهای گلخانه ای و
جلوگیری شده اســت و این مهم در کنار پاکی هوا، یک ارزش افزوده هم 

برای کشور دارد. 

انعقاد 4 قرارداد بزرگ با حوزه صنعت نفت کشور
رئیس جهاد دانشگاهی از عقد ۴ قرارداد بزرگ در بخش صنایع نفتی خبر داد و 
گفت: جهاد دانشگاهی اثبات کرده است مشــکلی در توسعه علم و فناوری در 
ایران ندارد.به گزارش اقتصادســرآمد، حمیدرضا طیبی در مراسم رونمایی از 
مته های دندانه ای ساخت پژوهشگران جهاد دانشگاهی خوزستان که امروز، ۲۰ 
بهمن ماه در نمایشگاه تخصصی صنعت نفت اهواز برگزار شد، اظهار کرد: یکی 
از مظاهر اصلی استقلال، استقلال اقتصادی است و این مساله زمانی اتفاق می افتد 
که تولید ملی متکی بر علم و فناوری پیشرفته داخل باشد.به گزارش ایسنا، وی 
افزود: فلسفه تشکیل جهاد دانشگاهی اثبات توان کشور و الگوسازی در انجام 
کارهای بزرگ در صنایع مختلف است.طیبی عنوان کرد: خوشبختانه صنعت نفت 
ایران به عنوان یکی از صنایع اصلی کشور، ارتباط و تعامل بسیار خوبی با جهاد 
دانشگاهی دارد و در این تعامل بسیار نزدیک، بسیاری از تجهیزات موردنیاز این 
صنعت توسط جهاد دانشگاهی ساخته شده اســت.وی ادامه داد: ساخت دکل 
حفاری، انواع مته های  حفاری، مواد شیمیایی و... توسط جهاددانشگاهی ساخته 
شده اســت. جهاد دانشگاهی در کشور اثبات کرده اســت که مشکلی در زمینه 
توســعه علم و فناوری در ایران ندارد.رئیس جهاد دانشگاهی گفت: زمان هایی 
توانسته ایم در بحث تجاری ســازی موفق عمل کنیم که مدیران بخش صنعت 
دلسوزانه و ریسک پذیر عمل کرده اند و اجازه داده اند تا صنعت داخل وارد کار 
شــود و از آن حمایت کرده اند.طیبی تصریح کرد: از شرکت ملی مناطق نفتخیز 
جنوب به عنوان یکی از ارکان اصلی صنعت نفت ایران تشکر و تقدیر می کنیم 
که حمایت های بسیار خوبی از جهاد دانشگاهی داشته است و امیدواریم با کار 
خوب، حمایت های صنعت نفت را جبران کنیم.وی افزود: اخیرا در حضور وزیر 
نفت ۴ قرارداد بزرگ در بحث بازسازی و نوسازی دکل های حفاری، طراحی و 

ساخت کارخانه نمک زدایی و... توسط جهاد دانشگاهی به امضا رسیده است.

 آمادگی ایران برای صدور خدمات فنی و مهندسی
 صنعت پتروشیمی

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشــیمی گفت: ایران آمادگی دارد در زمینه 
صدور خدمات فنی و مهندســی صنعت پتروشیمی با دیگر کشورها همکاری 
کند.به گزارش اقتصادسرآمد، مرتضی شاه میرزایی در جمع هیأت های خارجی 
شرکت کننده در نمایشگاه ایران پلاســت، به هم زمانی ایام برگزاری نمایشگاه 
ایران پلاست با جشن پیروزی انقلاب اســلامی اشاره کرد و گفت: از اینکه در 
این ایام فرخنده میزبان مهمانان خارجی نمایشگاه ایران پلاست هستیم، بسیار 
خرسندیم و از طرف صنعت پتروشیمی و کارکنان و متخصصان این حوزه به 
شما خوشامد می گویم.وی با اشــاره به اینکه صنعت پتروشیمی ایران در سال 
۱٣۴۲ شمسی پایه گذاری و نخستین کارخانه کود اوره در استان فارس احداث 
شــد، افزود: تا پیش از انقلاب ظرفیت تولید صنعت پتروشیمی ایران حدود ٣ 
میلیون تن گزارش شده است.مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی ادامه داد: 
پس از انقلاب با خلأ متخصص روبه رو شدیم و به همت جوانان ایرانی توانستیم 
بخش بالادست و پایین دست این صنعت را به همت دانشمندان ایرانی اداره و با 
کمک ظرفیت های داخلی و ابتکار عمل جوانان برومند از پستی و بلندی ها عبور 
کنیم.شاه میرزایی در پایان رشد صنعت نفت را مرهون فداکاری های قهرمانان 
ملی و مهندســان این حوزه دانســت و گفت: صنعت نفت ایران هم اکنون به 
خودکفایی رسیده است و اگر به توان دانشی نیاز داشته باشید آمادگی داریم در 

زمینه خدمات فنی و مهندسی به کشورهای دیگر کمک کنیم.

تشریح آخرین وضعیت وصول مطالبات ارزی و ریالی صندوق توسعه ملی 
۷0 درصد مطالبات صندوق در بخش انرژی است

مدیر قراردادهــا، پیگیری مطالبات و نظارت بر مصرف صندوق توســعه ملی 
گفت: بیش از ۷۰ درصد مطالبــات صندوق در بخش نفــت و گاز و نیروگاه 
است،به گزارش اقتصادسرآمد، رضا محمدی مدیر قراردادها، پیگیری مطالبات 
و نظارت بر مصرف صندوق توسعه ملی ضمن تشریح آخرین وضعیت وصول 
مطالبات ارزی و ریالی صندوق، اعلام کرد: صندوق توســعه ملی در راستای 
صیانت از منابع ارزی کشور، طی سالیان اخیر پیگیری های مستمری در خصوص 
وصول مطالبات خود از دولت و بخش خصوصی انجام داده است؛ در این بین 
هرچند عمده مطالبات ارزی صندوق مربوط به منابع اعطایی به دولت بوده، لیکن 
تاکنون وصول مطالبات از دولت ناچیز بوده و عمده منابع وصول شده نیز مربوطه 
به طرح های بخش خصوصی است.وی تصریح کرد: طی سال های اخیر و پس 
از به بهره برداری رســیدن طرح های ارزی تأمین مالی شده، اقدامات صندوق 
برای وصول مطالبات خود از بخش خصوصی صورت گرفته، لیکن با توجه به 
مشکلات اقتصادی کشــور و تحریم های ظالمانه بین المللی و سایر مشکلات 
داخلی و خارجی تحقق اهداف وصــول مطالبات این صندوق با چالش جدی 
مواجه شده است.رضا محمدی با بیان اینکه بیش از ۷۰ درصد مطالبات صندوق 
در بخش نفت و گاز و نیروگاه است، گفت: عمده مسائل صندوق در این مسیر 
در بخش طرح های ارزی تأمین مالی شده در حوزه انرژی به ویژه دربخش نفت 
و گاز و نیروگاه با وجود اخذ تضامین لازم از دولت، وزارت نیرو و شرکت ملی 

نفت ایران، می باشد.

برق بعد از چند بار اخطار قطع می شود
سخنگوی صنعت برق گفت: صنعت برق تا حد امکان با مشترکان بدهکار برای 
جلوگیری از قطع برق همکاری می کند، اما به طور معمول پس از صدور قبض، 
دو هفته مهلت پرداخت به مشترکان داده می شــود.به گزارش اقتصادسرآمد، 
مصطفی رجبی مشــهدی، با بیان اینکه در صورت عــدم پرداخت، در قالب 
پیامک به مشــترکان اخطار داده و یک هفته نیز به آن مهلت پرداخت داده می 
شود، اظهار کرد: در صورت عدم پرداخت، اخطار قطع برق به مشترک ارسال 
می شــود که حتی در این صورت نیز ۴۸ ساعت بعد برای قطع موقت انشعاب 
اقدام خواهد شــد.وی افزود: با این حال در این بین نیز سعی می شود با ارسال 
پیامک هایی در چند نوبت، نسبت به یاداوری مشــترک برای پرداخت قبض 
برق مصرفی اقدام شود.سخنگوی صنعت برق با تاکید بر اینکه عدم پرداخت 
صورت حســاب برق مصرفی )قبض برق( به منزله تجاوز به حقوق دیگران 
است، گفت: صنعت برق بیشترین مشکل را در خصوص عدم پرداخت بدهی 
ها، با مشترکان پرمصرف دارد؛ مشترکان کم مصرف  یا کسانی که در سطح الگو 
 مصرف می کنند، بیشترین میزان همکاری را با صنعت برق در پرداخت قبوض 

خود دارند. 

درآمد تعرفه های پلکانی نباید هزینه 
حقوق عقب افتاده کارمندان دولت شود!

یــک کارشــناس انرژی می گوید: در علم 
اقتصاد به برخی از کالاها که در دســترس 
عموم مردم اســت و همه از آنها اســتفاده 
می کنند، کالاهای عمومی می گوینــد. حوزه انرژی 
زیر مجموعه این نوع کالاهاســت که در اختیار همه 
قرار دارد. در اقتصاداجتماعی کشــور مــا نیز به این 
کالاها همان عمومی گفته می شود که متکی به ذخایر 
زیرزمینی بوده و ثروت ملی محســوب می شود که 
یا مستقیم از زیر زمین اســتحصال یا به صورت برق 
و بنزین در اختیار مردم قرار مــی گیرد. از آنجایی که 
این کالاهای عمومی است و باید در اختیار همه باشد، 
مدیریت آن نیز باید خاص و درســت باشد. معمولا 
آمار نشــان می دهد که این نوع کالاها توســط طبقه 
برخوردارتر بیشــتر مصرف می شود و بر اساس یک 
منطق اقتصادی برای کنتــرل و مدیریت قیمت آن هم 
باید با ابزار قیمت وارد شــویم. یعنی قیمت را طوری 
برنامه ریزی کرده و این کالاهــا را طوری بین دهک 
های مختلف توزیع کنیم که هر کس بیشــتر مصرف 
کرد، پرداخت بیشتری هم داشته باشد که به این روش 

پلکانی می گویند.
به گزارش اقتصادسرآمد، سعید میرترابی به ایلنا بیان 
کرد: به طور کلی در برخی از انرژی ها این نوع مدیریت 
مصرف مانند برق و آب در حال حاضر دیده می شود. 
مثلا بنزین تا حدی مصرفش یارانه دارد و از این حدی 
به بعد باید به صورت آزاد محاسبه و خریداری شود. 
برای مصرف ایــن کالاها باید الگویــی قابل دفاع و 
متناسب با درآمد یک خانواده معمولی ایرانی طراحی 
شود.  بعد از این میزان مصرف باید به صورت پلکانی 
تعریف شــود که این پله در ایران هنوز تعریف نشده 
اســت. البته برای بنزین این پله طراحی شده اما فقط 
یک پله که بعد از آن به سمت مصرف و پرداخت آزاد 

می رود، در حالی که باید چند پله باشد.
وی در پاسخ به این سوال که آیا اجرای تعرفه پلکانی 
می تواند بــرای دولت درآمدهای پایــدار ایجاد کند، 
نیز بیان کرد: قطعا صرفه جویی در مصرف انرژی در 
نتیجه اجرای تعرفه های پلکانی می تواند برای دولت 
یک منبع پایدار درآمدی در دراز مدت باشد. بر اساس 
آمارهای موجود ذخایر انرژی ایران در جهان در رتبه 
دوم و یا به تعبیری حتی رتبه اول قرار دارد. یعنی ما از 
این نظر دارای ذخایر بسیار غنی هستیم. وقتی مدیریت 
مصرف به صورت پلکانی شــکل بگیــرد، یک منبع 
درآمدی بزرگ از سوی پرمصرف ها برای دولت ایجاد 
می شود؛ در این شرایط شــبکه های توزیع و خدمات 
دهنده برق و انرژی که غالبا دولتی هم هستند، هزینه 
لازم برای سرمایه گذاری ندارند. ما در برخی بخش ها 
برای بهینه سازی زیرســاخت ها نیاز به سرمایه داریم 
مانند آب و برق که باید این درآمدها به این بخش ها 

اختصاص یابد.
این کارشناس انرژی همچنین اضافه کرد: اگر تعرفه 
گذاری پلکانی اجرا شــود، می توانیم درآمدهای این 
بخش را برای بهینه سازی زیرساخت ها هزینه کنیم. 
البته مدیریت این مساله به برنامه ریزی های کلان در 
بودجه دارد. البته باید این مســاله را نیز مدنظر داشته 
باشــیم که دولت این درآمد را بایــد در همین بخش 
هزینه و سرمایه گذاری کند نه برای پرداخت حقوق 

عقب افتاده کارمندان!
میرترابی در ادامه در خصوص نقش ماینرها در بخش 
انرژی به خصوص برق  نیز اظهار کرد: اینکه ماینرها 
در ایران به راحتی فعالیت می کنند این اســت که در 
ایران برق بســیار گران تولید و ارزان توزیع می شود. 
در خصوص مصرف برق توســط ماینرها آمار دقیقی 
در دست نیســت. برخی این میزان را ۵۰۰ مگابایت 
ذکر می کنند یعنی کمتر از هزار مگابایت که قطعا این 
رقم درست نیســت.به طور کلی تولید هر کیلو بایت 
ســاعت برق در ایران ۵۰دلار هزینه بردار اســت که 
باید به این مبلغ میزان سود تولید کننده و سایر هزینه 
ها را نیز اضافه کرد. پس باید به مبلغی عرضه شود که 
به سود تولید کننده یا همان دولت باشد، در حالی که 
این گونه نیست. ما در ایران برق را با یک پنجم قیمت 
جهانی عرضه می کنیم. که البته به دلیل شرایط درآمدی 
و اقتصادی مردم امکان واقعی کردن قیمت فعلا وجود 
ندارد. پس برای کاهش هزینه ها و ایجاد درآمد برای 
دولت و صادارت مازاد انرژی راهی جز پلکانی کردن 

هزینه های مصرف انرژی نداریم.
وی در پایان نیز تاکید کرد: در ایــران ما در برخی از 
بخش ها کم کاری کرده ایم. انرژی های تجدیدپذیر در 
ده سال اخیر با یک تحول و انقلاب در دنیا روبرو بوده 
است. هزینه این نوع انرژی بسیار پایین و ارزان است و 
ما در کشورمان ظرفیت تولید این انرژی ها را داریم. با 
گسترش این نوع انرژی ها می توانیم در مصرف صرفه 
جویی کرده و مازاد را بــرای صادرات در نظر بگیریم 
و از این منظر دولت درآمد پایداری کسب کرند و در 

همین بخش نیز سرمایه گذاری نماید.

ایران به جمع 5 کشور دارنده فناوری ساخت قطعات نیروگاهی پیوست
رییس هیات مدیره شرکت تعمیرات نیروگاهی ایران گفت: دانش و فناوری ساخت قطعات نیروگاهی پیش از این در انحصار آمریکا، آلمان، ایتالیا، سوئیس و ژاپن بود که اکنون 
با همت و تلاش جوانان این مرز و بوم، ایران به جمع پنج کشور دارنده این فناوری پیوست.به گزارش اقتصادسرآمد، غلامرضا مهرداد درباره ساخت پره و کمپرسور توربین های 
بخار و گاز افزود: پیش از این توانایی ساخت این پره و کمپرسورها در دست آمریکا و روسیه بود و حالا با تولید در داخل کشور، چهار هزار قطعه با ۶۰ درصد کمتر از قیمت نمونه 
خارجی ساخته شده است.وی درباره تعمیر و وارد مدار کردن روتور نیروگاه سیکل ترکیبی یزد گفت: سازنده اصلی روتور شرکت آمریکایی بود که با توجه به تحریم ها خدمات 
جدیدی ارائه نکرد و آن را قابل تعمیر ندانست، اما متخصصان این شرکت در مدت ۴۵ روز آن را تعمیر و وارد مدار کردند. با بازسازی این روتور چهار میلیون دلار صرفه جویی 
ارزی شده است.رییس هیات مدیره شرکت تعمیرات نیروگاهی ایران درخصوص بومی سازی دیسک های روتور توربین های گازی، خاطرنشان کرد: این دیسک ها قطعه اصلی 

روتور به شمار می رود. 

گروه انرژی - عــراق باوجود اینکه 
جزو ۱۰ کشــور نفت خیز جهان بوده 
در سه دهه اخیر با کمبود برق مواجه 
است. این کشور همچنین دومین تولیدکننده بزرگ 
اوپک پس از عربســتان سعودی است که فروش 
نفت ۹۰ درصد از درآمد آن را تشــکیل می دهد. 
قطعی برق به ویژه در گرمای ســوزان تابستان، 
یک اتفاق رایج در بغداد اســت. این کشور برای 
واردات گاز و برق به شدت به ایران متکی است 
زیرا این کشور فاقد امکانات ضروری برای تبدیل 
گاز به برق است. اما موضوع صادرات برق و گاز 
ایران به عراق در کانون توجهات حوزه انرژی در 
ماه های اخیر بوده است و به نظر می رسد ائتلافی 
از کشورهای منطقه و گروه هایی از داخل دولت 
عراق به دنبــال کاهش واردات انــرژی از ایران 
هستند، هرچند که خود ایران نیز به دلیل افزایش 
مصرف داخلی و عدم گســترش توان تولیدی به 
دلیل تحریم ها، به ناچار بخشی از صادرات خود 

را کاهش داده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، ســال گذشته سیستم 
ناکارمد تولید و توزیع برق عراق که نتیجه دهه ها 
جنگ است، باعث اعتراضات سراسری در عراق 
شد و وزارت برق این کشــور در توضیح دلایل 
کاهش تولید بــرق، در بیانیه خود اعلام کرده بود 
که سیستم برق به شدت متاثر از افت صادرات گاز 
ایران و کاهش نرخ آن بــه ۸.۵ میلیون مترمکعب 
در روز از ۵۰ میلیــون در زمســتان و ۷۰ میلیون 

مترمکعب در تابستان است.
بغداد از زمان امضای قراردادهای سال های ۲۰۱٣ 
و ۲۰۱۵ شــدیدا به واردات گاز و بــرق از ایران 
متکی بوده است. از همین روی، به دلیل نوسانات 
گاز واردات از ایران در ســال های اخیر، مقامات 
عراق بــه طرح هایی بــرای واردات گاز از قطر، 
ترکیه، الجزایر و جمهوری آذربایجان برای تقویت 
نیروگاه های تولید برق خود چشم دوخته اند. اما 
به نظر می رســد که گزینه قطر از شانس بالاتری 

برخودار باشــد که در روزهای اخیر واردات گاز 
از این کشور محل مذاکره مقامات دو کشور بوده 
است. حال چه شد که همســایه امروز و متجاوز 
دهه شصت پشت به صنعت گاز ایران کرده است 
سوالی اســت که دولتمردان گذشــته ایران باید 

پاسخگوی ان باشند.
 تلاش در راستای کاهش نفوذ ایران

 در همسایه غربی 
آرش آل حبیب کارشناس بخش انرژی کشورمان 
در اینباره به روزنامه اقتصادســرآمد، گفت: طرح 
موضوع صادرات گاز قطر به عراق در حالی مطرح 
می شــود که در هفته های اخیر بغــداد و ریاض 
قرارداد تبادل برق را منعقد کردنــد که با در نظر 
گرفتن این دو مورد، می توان اینگونه برداشت کرد 
که بحث انرژی به نوعی تلاش در راستای کاهش 

نفوذ ایران در همسایه غربی خود است.

بغداد به واردات گاز و برق از ایران متکی بود
وی ادامه داد: در ســال های اخیر عــراق به دلیل 
تأثیرات بین المللی، منطقه ای و نبرد با داعش در 
موقعیتی نبود که بتوانــد همکاری های اقتصادی 
خود را با کشورهای حوزه خلیج فارس افزایش 
دهد اما به نظر می رســد که حالا شــرایط اندکی 

تغییر کرده باشد.
به گفته کارشــناس بخش انرژی،  کاهش تنش ها 
در خلیج فارس به واســطه عادی شــدن روابط 
کشورهای عربی منطقه با دوحه، تاثیرات اقتصادی 
و سیاســی مثبتی در منطقه و حتی فراتر از آن نیز 
خواهد داشت. باید توجه داشــت که به واسطه 
داشــتن منابع عظیم نفت و گاز در منطقه خلیج 
فارس، همچنین موقعیت و نقــش حیاتی آن در 
پیوند تجاری قاره ها، تاثیرات هرگونه کاهش در 

تنش ها از منطقه فراتر خواهد رفت.

او در ادامه به اقتصاد ســرآمد اضافــه کرد: حالا 
پرسش این اســت که عراق از کدام روش برای 
واردات گاز قطر اســتفاده خواهد کــرد. بغداد 
می تواند با ایجاد پایانه دریافــت گاز در بندر »ام 
قصر« بصره، گاز قطر را بصورت LNG وارد کند. 
از همین رویی دولت عراق در سال های اخیر نحوه 
دریافت و هزینه آن از طریق کشتی را بررسی کرده 
اســت. از همین روی در وزارتخانه های نفت و 
برق، کمیته های خاص برای ایجاد زیرساخت های 
لازم جهت پذیرش کشــتی های گاز قطر در حال 

فعالیت هستند.
هرچند ایران به دلایل مختلف نتوانست ظرفیت 
صادراتی برق یا گاز خود را افزایش دهد اما به نظر 
می رسد که انگیزه سیاســی نیز در تصمیم سازی 
بغداد تاثیرگذار بوده اســت. حتی در نشست سه 
جانبه بغداد در سال گذشته با حضور عراق، مصر 
و اردن؛ مقرر شد که شــبکه برق، گاز و نفت سه 
کشور به یکدیگر متصل شــود. همچنین به نظر 
می رسد که پروژه خط لوله گاز قطر- عربستان- 
عراق- ترکیه زمینه همگرایی عربستان با سه کشور 
دیگر باشد.در مجموع با درنظر گرفتن دو پروژه 
ای که در دو هفته اخیر مطرح شــده است دایره 
حضور ایران در بازار انرژی منطقه تنگ تر می شود 
و در واقع در حال دور شدن از پروژه های بزرگ 
اســت. موضوعی که نیازمند دیپلماســی انرژی 
متناسب با آن است که متاســفانه در حال حاضر 
مشــاهده نمی شــود. باید توجه داشت که بیشتر 
کشورها براســاس منافع اقتصادی خود تصمیم 
ســازی می کنند که در سیاســت گذاری کشور 

مغفول مانده است.
همچنیــن موضوع مهمــی که برخــلاف منافع 
اقتصادی ایران اســت اینکه قطــر گاز خود را از 
میدان مشترک با ایران، پارس جنوبی، صادر می کند 
که با توجه به تکنولوژی بالای قطری ها و در مقابل 
تحریم ایران، امکان برداشــت بــالا برای دوحه 

وجود دارد که متاسفانه ایران از آن محروم است.

تلاش در راستای کاهش نفوذ ایران در همسایه غربی، » اقتصاد سرآمد« بررسی می کند 

عراق به دنبال واردات گاز از قطر

برگزیده انرژی

وزیر نفت، ارزش های طرح های گازرسانی و پتروشیمی 
که افتتاح یا عملیــات اجرایی آن آغاز شــده ۴۰ هزار 
میلیارد تومان عنوان کرد و گفت: گازرســانی به صنایع 
بی شک در اشــتغال زایی و درآمدزایی موثر خواهد بود.به گزارش 
اقتصادسرآمد،  جواد اوجی در آیین گشایش و آغاز به کار طرح های 
گازرسانی و پتروشــیمی با حضور رئیس جمهوری، اظهار داشت: 
پارسال مردم بعضی از استان های کشور به دلیل تأمین  نشدن سوخت 
)گاز یا ســوخت مایع( شاهد خاموشــی بودند که این مهم به دلیل 
ســرمایه گذاری نکردن اتفاق افتاد.وی تصریح کــرد: با آغاز به کار 
دولت سیزدهم و با دستور رئیس جمهوری، تأمین سوخت زمستانی 
به عنوان اولویت نخست وزارت نفت در دستور کار قرار گرفت و 
برنامه های کوتاه مدت تدوین شد.وی با بیان اینکه با افزایش سقف 
مصرف میعانات گازی در پالایشگاه ها، پتروشیمی ها، پالایشگاه های 
کوچک مقیاس و صادرات ۲.۵ تا سه برابری میعانات گازی کمک 
بزرگی بــه تولید گاز کرده اســت، اظهار داشــت: مصرف گاز در 
بخش های مختلف خانگی، صنایع و نیروگاهی، امســال برخلاف 
تولید با افزایش ۱۰ تا ۱۲ درصدی همراه شــده است.وزیر نفت به 
تأمین سوخت مایع نیروگاه ها به عنوان یکی از دغدغه های وزارت 
نفت اشــاره کرد و گفت: با افزایش هزینه تانکرهای سوخت رسان 
و ایجاد انگیزه، ذخایر سوخت مایع نیروگاه ها و صنایع ۱.۵ میلیارد 
لیتر بیشتر از پارسال بوده است، در حالی  که آغاز به کار دولت سقف 
ســوخت مایع نیروگاه ها و صنایع ۲۵ درصد کمتر از پارسال بود.
اوجی با بیان اینکه اجرایی شدن ســوآپ گاز ترکمنستان از مسیر 
ایران به مقصد آذربایجان به پایداری گاز در شــمال شــرق کشور 
کمک کرده است، افزود: با تعمیرات و اورهال پالایشگاه ها، خطوط 
انتقال، همچنین استفاده از برخی ترفندها خوشبختانه در هیچ استان 
و شهرستان کشور قطعی گاز نداشتیم.وی ادامه داد: اگر گاز صنایع 
و نیروگاه ها هم محدود شده، ســوخت مایع با همان قیمت گاز در 
اختیار آنها قرار گرفته اســت.وزیر نفت به اقدام های بلندمدت این 
وزارتخانه برای افزایش تولید گاز کشور اشاره کرد و با بیان اینکه ۶ 
یا هفت قرارداد توسعه میدان گازی با شرکت های داخلی و خارجی 
به ارزش ۴.۵ میلیارد دلار امضا و عملیات اجرایی آنها آغاز شــده 
است، تصریح کرد: اقدام های خوبی برای جمع آوری گازهای همراه 
مشعل که به تولید گاز کشور کمک می کند، انجام شده است.اوجی 
با بیان اینکه پروژه های نیمه کاره و اولویت دار سرلوحه کار وزارت 
نفت قرار گرفته اســت، اظهار کرد: به جرأت می گویم پروژه های 

تعریف شده در منطقه کم برخوردار اولویت وزارت نفت است.

مدیر سامانه هوشمند ســوخت شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران از بومی ســازی تجهیزات 
موردنیاز جایگاه های عرضه ســوخت کشــور با 
مشارکت شــرکت های دانش بنیان داخلی خبر داد.

به گزارش اقتصادسرآمد، مســعود رضایی در این باره گفت: 
بومی سازی دو قطعه حســاس مورد نیاز تجهیزات جایگاهی 
در دســتور کار قرار گرفته که یکی صددرصد و دیگری حدود 
۵۰ درصد بومی سازی شده است.وی با اشاره به اینکه یکی از 
این قطعات قبلًا از خارج کشور وارد می شد، افزود: با همکاری 
وزارت صمــت )صنعت، معدن و تجــارت( در مرحله نهایی 
راه اندازی خط تولید آن در داخل کشــور هستیم.مدیر سامانه 
هوشمند سوخت شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی گفت: 
فرآیند بومی ســازی ایــن تجهیزات به منظور فراهم ســاختن 
زیرســاخت های موردنیاز اجرای طرح ارتقــای جایگاه های 
ســوخت با همکاری دو شــرکت دانش بنیان داخلی در حال 
اجراست.رضایی با اشاره به اینکه قطعات دیگر نیز در اختیار این 
شرکت ها قرار گرفته که گاه نمونه سازی نیز انجام شده است، 
افزود: خوشبختانه شــرکت های داخلی در این زمینه توانمند 
هستند و نیاز است شرکت ها را به مســیر درست هدایت کنیم 
و نگاهمان را به بومی سازی تغییر دهیم.وی با تأکید بر استقبال 
شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایــران از به کارگیری 
توان شــرکت های داخلی در زمینه روزآمد کــردن تجهیزات 
ســخت افزاری و نرم افزاری موردنیاز این حــوزه، بیان کرد: 
۱۰ سال پیش، مشــاورانی که بتوانند در این ســطح به سامانه 
مشــاوره بدهند و فرآیندها را روزآمد کننــد، به طور حتم نیاز 
به این داشــتند که از خارج از کشــور کمک بگیرند، اما امروز 
خدمات مشاوره ای در بسیاری حوزه ها کاملًا بومی شده  است.
مدیر سامانه هوشمند سوخت کشور با اشاره به اینکه در حوزه 
سخت افزار نیز پیشرفت های خیره کننده ای حاصل شده است، 
گفت: در این بخش اگر کل مجموعه سامانه هوشمند سوخت را 
از سطح جایگاه ها تا مرکز داده در نظر بگیریم، حدود ۵۰ درصد 
تجهیزات موردنیاز جایگاهی ما از داخل تأمین می شود، اما بیشتر 
قطعاتی که در مراکز داده استفاده می شود، به دلیل فناوری بالایی 
که دارند، از خارج کشور تأمین می شود.رضایی افزود: در حوزه 
نرم افزاری نیز در لایه های پیکربنــدی تجهیزات جایگاه های 
عرضه سوخت به سمت داخلی ســازی حرکت کردیم و حتی 
در برخی موارد نیز به الزامی امنیتی تبدیل شــده اســت که در 

حوزه های مختلف از تجهیزات ایرانی استفاده کنیم.

مدیرعامل شــرکت انتقال گاز شــرکت ملی گاز 
ایران با اشــاره به بهره بــرداری از ۱۱ طرح انتقال 
گاز با حضــور رئیس جمهوری گفــت: با اجرای 
این طرح ها ۲۶ میلیون متر مکعب به ظرفیت انتقال گاز کشور 
افزوده شــد.به گزارش اقتصادســرآمد، مهدی جمشیدی دانا 
با اشــاره به بهره برداری از ۱۱ طرح انتقال گاز در کشور که به 
ایرنا افزود: همچنین عملیات هشــت طرح انتقال گاز نیز آغاز 
شد.وی گفت: با بهره برداری از تاسیسات تقویت فشار خیرگو 
۸ و ارســنجان ۸ با افزایش پایداری در شبکه انتقال گاز کشور، 
ظرفیت انتقال گاز از طریق خط لوله هشــتم سراسری به میزان 
۱۰ میلیون متر مکعب در روز افزایش یافت.جمشــیدی دانا با 
اشــاره به اینکه تا قبل از راه اندازی این تاسیســات، تاسیسات 
موجود در خط چهارم سراسری با کلیه واحدها و بدون رزرو 
مجبور به بهره برداری بودند، افزود: ایــن امر منجر به افزایش 
هزینه های نگهداری و تعمیرات و مصرف بیشــتر ســوخت 
می شد.وی ادامه داد: همچنین با بهره برداری از قطعه اول خط 
لوله محمدیــه- پارچین به طول ۷۰ کیلومتر با ســایز ۵۶ اینچ 
ظرفیت انتقال گاز از طریق تاسیسات پارچین به میزان ۶ میلیون 
متر مکعب در روز افزایش یافت.مدیرعامل شرکت انتقال گاز 
با تاکید بر اینکه بخشی از مصارف شــهر تهران به قبل از محل 
اتصال این قطعه در حوالی چرم شهر و از طریق خط پنجم تهران 
رخ داده است، گفت: همچنین سقف فشــار و فلو در ورودی 
تاسیسات پارچین افزایش و انتقال گاز به شمال و شمال شرق 
کشور تسهیل شــد.وی افزود: همچنین امروز بهره برداری از 
بخشی از خط لوله نهم سراسری )قطعه بیدبلند-اهواز به طول 
۱۰۰ کیلومتر با سایز ۵۶ اینچ( انجام شد.جمشیدی دانا ادامه داد: 
با بهره برداری از این قطعه منجــر به افزایش ظرفیت انتقال گاز 
کریدور غرب کشور به میزان ۱۰ میلیون متر مکعب در روز شد 
که با تکمیل و بهره براری از تاسیسات آتی خطوط ششم و نهم 
سراسری این میزان به تدریج افزایش می یابد.به گزارش ایرنا، 
هم زمان با چهل وســومین ســالروز پیروزی انقلاب اسلامی 
طرح های گازرسانی و پتروشــیمی به ارزش ۴۰ هزار میلیارد 
تومان با حضور رئیس جمهوری افتتاح شــد و آغاز به کار کرد.

گازرسانی به ۱۴ شهر، ۱۴۵۹ روستا و تعداد ۴۱۱۴ واحد صنعتی 
با سرمایه گذاری ۵.۲ هزار میلیارد تومان با حضور سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهوری امروز )چهارشــنبه، ۲۰ بهمن ماه( در 
ساختمان مرکزی شرکت ملی گاز ایران )برج گاز( و به صورت 

ویدیوکنفرانس به بهره برداری رسید.

وزیر نفت اعلام کرد

سرمایه گذاری ۴۰ هزار میلیارد تومانی 
در صنعت نفت با وجود تحریم ها

در راستای تامین تجهیزات جایگاه های سوخت با مشارکت شرکت های دانش بنیان

دو قطعه حساس مورد نیاز جایگاه های 
سوخت بومی سازی می شوند 

بهره برداری از ۱۱ طرح انتقال گاز با حضور رئیس جمهور 

افزایش ۲6 میلیون متر مکعبی 
انتقال گاز در کشور


